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Urządzenie do wytaczania panewek zawieszenia silników trakcyjnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wytaczania
panewek zawieszenia silników trakcyjnych wylanych sto¬
pem łożyskowym i zamocowanych w korpusie stojana.
Urządzenie może być stosowane również do wytacza¬

nia gniazd panewek silników trakcyjnych regenerowa¬
nych przez wyklejanie klejem epoksydowym lub przez
napawanie.
Dotychczas obróbka panewek zawieszenia silnika trak¬

cyjnego odbywa się na przeznaczonych do tego celu wy¬
taczarkach i polega na indywidualnym wytaczaniu pa¬
newek po wylaniu ich stopem łożyskowym. Po obróbce
na wytaczarce panewki są skrobane celem dopasowania
ich do osi zestawu kołowego, a następnie docierane. Od¬
dzielna obróbka panewek przy jednoczesnym pozosta¬
wieniu wyrobionych niezregenerowanych gniazd pane¬
wek stwarza dużą niedogodność w dopasowaniu i uło¬
żeniu panewek w osi zestawu kołowego równoległej do
wału napędowego silnika. Indywidualne wytaczanie i do¬
pasowywanie panewek wymaga poza tym każdorazowego
sprawdzania prawidłowego ułożenia się panewek na
specjalnym stanowisku kontrolnym, co stwarza dodatko¬
wą pracochłonność przy demontażu i montażu silnika.
Nie znane są natomiast urządzenia, które umożliwia¬

łyby bezpośrednią obróbkę panewek zawieszenia silni¬
ków trakcyjnych zamontowanych w gniazdach korpusu
stojana. Zastosowanie do tego celu ciężkich frezarek
wzdłużnych ma tę niedogodność, że ustawienie ciężkie¬
go korpusu silnika na stole frezarki pochłania bardzo
dużo czasu, który jest wielokrotnie większy niż czas wy¬
taczania panewek oraz pociąga potrzebę zapewnienia
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wysoko kwalifikowanej obsługi. Stąd też te kosztowne
frezarki znajdują zastosowanie przede wszystkim przy
obróbce ciężkich odlewów korpusów obrabiarek, gdzie
przy jednym ustawieniu dąży się do obrobienia możliwie
jak największej ilości powierzchni.
Celem wynalazku jest umożliwienie współosiowego

wytaczania panewek oraz wyeliminowanie dodatkowych
czynności związanych z potrzebą indywidualnego i pra¬
cochłonnego dopasowywania panewek do gniazda pa¬
newki w korpusie silnika i osi zestawu kołowego.
Zadaniem wynalazku jest znalezienie prostego w ob¬

słudze urządzenia obróbczego, służącego do wytaczania
gniazd panewek i panewek zamontowanych w gniazdach
panewek zawieszenia silnika z jednoczesnym zapewnie¬
niem szybkiego mocowania korpusu silnika i regulacji
ustawienia w położeniu obróbczym.
Zagadnienie to według wynalazku zostało rozwiązane

dzięki temu, że urządzenie wyposażone jest w wytaczar-
sko-planujące zespoły, których wrzeciona wytaczadeł ma¬
ją szufladki zaopatrzone w poprzecznie przesuwne noże,
ma mocujące kłowe podstawy ustawione równolegle do
osi wytaczadeł w odległości równej, rozstawieniu między
osiami wału silnika i gniazd zawieszenia oraz ustalający
wspornik osadzony przegubowo i przesuwnie na wspor¬
czej podstawie, który łącznie z mimośrodowym osadze¬
niem kłów w podstawach stanowi układ regulujący po¬
łożenie obrabianego silnika.
Dzięki temu obróbka panewek odbywa się po zamon¬

towaniu ich w gniazdach zawieszenia silnika przy za¬
chowaniu osi geometrycznej gniazd względem osi zespo-
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łu wytaczarsko-planującego. Kły jako elementy mocu¬
jące pozwalają na szybkie zamontowanie silnika w urzą¬
dzeniu, a jednocześnie łącznie ze wspornikiem przegubo-
wo-przesuwnym zapewniają szybkie ustawienie silnika w
położeniu obróbczym. Urządzenie według wynalazku jest
łatwe w obsłudze, eliminuje całkowicie niedokładności
konstrukcyjno-technologiczne naprawy łożysk zawiesze¬
nia silnika trakcyjnego oraz zmniejsza pracochłonność
i wysiłek ludzki.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie

wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
urządzenie do wytaczania panewek silników trakcyjnych
w widoku z boku, a fig. 2 to samo urządzenie w wido¬
ku z góry.
Jak uwidoczniono na rysunku fig. 1 i 2 wytaczarsko-

-planujące zespoły 1 z wytaczadłami 2 ustawione są na
przesuwnych zespołach 3, które spoczywają na płycie 4.
Na płycie 4 są również ustawione podstawy kłowe 5,
które łącznie z regulującym wspornikiem 6 osadzonym
przegubowo i przesuwnie w podstawie 7 stanowią zamo¬
cowanie silnika S na wysokości obróbczej, na którą sil¬
nik S zostaje uniesiony za pomocą hydraulicznego pod¬
nośnika 8. Wytaczadła 2 zaopatrzone są w noże 9 służące
do wytaczania cylindrycznej powierzchni panewki P
i szufladki 10, w których znajdują się noże 11 przezna¬
czone do planowania powierzchni czołowych.
Kompletny silnik S, w którym obrobione będą gniaz¬

da panewek lub zamontowane panewki P, ustawia się
na stole hydraulicznym podnośnika 8 i podnosi do po¬
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łożenia, w którym jest możliwe uchwycenie go w kłowe
podstawy 5, Po umocowaniu w kłach reguluje się poło¬
żenie panewek silnika względem osi wytaczarsko-planu¬
jącego zespołu 1, wykorzystując mimośrodowość kłów
i regulacyjny wspornik 6. Po wyregulowaniu położenia
silnika stół podnośnika zostaje opuszczony po czym na¬
stępuje piroces wytaczania i planowania.
Wytaczanie wykonywane jest przy użyciu wytaczadeł

2 z nożem 9, a planowanie przy użyciu specjalnej szuf¬
ladki 10 z nożem 11, posiadającej przesuw poprzeczny
i napędzanej od mechanizmu wytaczadeł. Ruch obroto¬
wy wytaczadeł i przesuw szufladki nadawany jest przez
wytaczarsko-planujący zespół, przesuw wzdłużny uzy¬
skiwany jest z zespołu posuwowo-hydraulicznego, napę¬
dzanego przez zespół napędowy hydrauliczny.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wytaczania panewek zawieszenia silni¬
ków trakcyjnych wyposażone w wytaczarsko-planujące
zespoły, których wrzeciona wytaczadeł mają szufladki
zaopatrzone w poprzeczne noże, znamienne tym, że ma
mocujące kłowe podstawy (5) ustawione równolegle do
osi wytaczadeł (2) w odległości równej, rozstawieniu
między osiami wału silnika i gniazd zawieszenia oraz
ustalający wspornik (6) osadzony przegubowo i przesuw¬
nie w podstawie (7), który łącznie z mimośrodowym
osadzeniem kłów w podstawach (5) stanowi układ regu¬
lujący położenie obrabianego silnika.
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